盘锦市安全生产监督管理局文件
盘安监发 E2018〕 134号

盘锦市安监局关于开展全市危险化学品和烟

花爆竹企业安全生产交叉互检工作的通知

各县区、经济区安全生产监督管理局 :

为深入贯彻全省安全生产工作电视电话会议精神,推动全

市危险化学品和烟花爆竹企业安全生产水平不断提升,市安全

生产监督管理局 (以 下简称市局 )决定在全市危险化学品和烟

花爆竹企业开展安全生产交叉互检工作。现将有关事项通知如

下:

一、互检企业范围

危险化学品生产企业、使用危险化学品从事化工生产的企

业、有储存的危险化学品经营企业和烟花爆竹批发企业。

二、互检主要内容

1.《盘锦市安监局关于印发开展全市危险化学品领域安全

-1-

生产专项整治行动实施方案的通知》 (盘安监发 〔2018〕 70号 )

相关工作要求的贯彻落实情况;

2.《 转发省安监局关于印发全省危险化学品和烟花爆竹企

业安全风险分级监管指导意见的通知》 (盘安监发 〔2018)108

号 )相 关工作要求的贯彻落实情况;

3.《 转发省安监局关于规范全省危险化学品和烟花爆竹企

业安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设工作的

通知》 (盘安监发 E2018〕 124号 )相 关工作要求的贯彻落实情

况 ;

4,《《转发应急管理部关于全面实施危险化学品企业安全风

险研判与承诺公告制度的通知》 (盘安监发 C2018〕 133号 )相

关工作要求的贯彻落实情况 ;

5.《《转发省安监局修改关于加强全省化工企业检维修作业

安全管理的指导意见的通知》 (盘安监发 E2017〕 204号 )相关

工作要求的贯彻落实情况。

具体检查内容可参考 《危险化学品企业安全检查表》 (见

附件 1)。

三、互检方式

1,交叉互检分组安排 :

第一组:大洼区和盘山县 ;

第工组:双 台子区和兴隆台区;

第三组:辽东湾新区和辽河口生态经济区。

2,交叉互检由各县区、经济区安监局组织实施,具体互检

企业名单按照互检分组安排由各县区、经济区安监局商定。

3,组 织检查企业要抽调本企业安全、生产、技术、设备、

电气等专业技术人员组成检查组,由分管负责人带队,开展检

查工作。

4.检查结束后,检查组要向受检企业反馈检查发现的问题

和隐患,共同商议整改措施。受检企业要积极落实整改。

四、互检时间

10月 10日 起至 11月 20日 ,具体日期由双方商定。

五、工作要求

(一 )高度重视,认真做好互检工作安排

本次交叉互检是贯彻落实全省安全生产工作电视电话会议

精神,切 实做好我市危险化学品和烟花爆竹安全生产工作的一

项重要举措。各县区、经济区和各有关企业务必高度重视,认

真谋划,研究制定互检方案,在不影响本企业安全生产工作的

前提下,认真做好检查和迎检工作,按时完成互检工作任务。

(二 )突 出重点,深人做好检查工作

各有关企业要以高厦认真负责的态度,以 “
严、细、实

”

的工作作风,对照互检主要内容要求,着 重对企业危险化学品

生产装置、储存设施等重点部位,以及检维修、特殊作业等重

点环节进行检查,避免出现形式化、走过场现象。在检查期间,

要听从所在企业安排,做好安全防护,遵守所在企业安全管理、

保密等相关规定,不影响受检企业正常的生产、经营活动.受

检企业要积极配合,并提供必要的服务和技术保障。

(三 )加强沟通,注重做好交流互动

互检企业要充分利用检查契机,加 强沟通交流,发现和收

-3-

集双方企业安全管理方面的好经验、好做法,相 互学习,相互

促进。要充分发挥双方企业的专业技术特长,共 同研究企业安

全管理中存在的问题,相 互启发,共 同探讨解决问题的方式方

法。提倡共同探讨建立定期相互检查、相互交流机制,将互检

工作引向深入.

(四 )客观全面、认真做好总结分析

各有关企业在检查与受检结束后,要进行客观、全面的总

结。总结内容包括:检查组成员组成、检查的简要过程;受检

企业基本情况,受检企业好的经验做法,现场和管理上存在的

问题和隐患,对受检企业的工作建议;本企业接受检查发现的

问题隐患及整改情况,并附参检人员现场检查照片 1张 ,要及

时形成书面总结报所在辖区安监部门。各县区、经济区安监局

要对本地区开展互检工作情况进行总结,于 11月 30日 前报市

局安全监管一科.

联系人及电话:王柏健,2680604(带传真 )

电子邮箱:188042708880163.com

附件:危险化学品企业安全检查表

盘锦
【,

月

ii

片

l

eo。 。1:;
0

e

-4-

附件

日
冖

有
人

.
刀

'
查检序 号

9
一

1

3

4

安全生产责

任制和规章

制度制定落

实情况

安全生产培

训教育情况

安全距离

情况

重大危险源

管理

伧|‘

(〉化△lir1个“k安个检仆汰

检

^内
容

1,全 员安全生产责任制建立利落实情况。

2安全生产规章制度和岗位操作规程制定及执行情况。

3新建、改建、扩建项目执行安全设施
“
三同时

”
制度情况。

1.企业主要负责人和安全管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情况。

2.安全生产教育、从业人员安全培训情况。

3.从事危险化工工艺过程操作及化工自动化控制仪表安装、维修、维护的作业人员取得特种作业操作

证情况 ‘是否具备高中或者相当于高中及以上文化程度。

1企业夕

`部

安全防护距离是否符合 《危险化学品生产、储存装E个人可接受风险标准和社会可接受风

险标准 (试行 )》 。

2,生产、经营、储存、使用危险化学品的车间、仓库是否与员工宿舍在同一座建筑内或与员工宿舍的

距离不符合安全要求。

|1.涉及
“
两重点一重大

”
生产储存装置是否实现自动控制并正常投用。

|2.危 险化学品重大危险源是否实现温度、压力、液位等信息远程不间断采集。

3-、 二级重大危险源是否设置紧急停车 (紧急切断 )装匿。涉及毒性气体、液化气体、剧毒液体的

一级、二级重大危险源的危险化学品罐区是否配备独立的安全仪表系统。

4.对重大危险源登记建档、备案 ,进行评估、有效监控情况。

冖
0

气体泄漏检

测报警系统

7
`

特殊作业安

全管理

安全承诺公

告利员工胸

卜̄

F;

安全风险分

级管控和隐

患排查治理

情况

1.动 火、进入受限空间等特殊作业安全管理制度建立情况 ,是否符合 GB30871规 定。

2.特殊作业是否按规定办理审批手续 ,作业票证填写是否规范、完全。

3.动 火作业是否进行可燃气体分析 ;受限空间作业是否进行可燃气体、氧含且和有毒气体分析。

1.是否每天层层研判安全生产情况 ,在厂区主门岗以企业主要负责人的名义 ,向社会发布安全承诺公

」L
口 o

2.是否制定员工岗位职责和应急处没卡 ,并 由员工随身碾闸或携带 ;员 工是否熟悉岗位职责和应急处

王程序。

1.开展安全风险辨识、分级和管控情况。

2.建立隐患排查治理制度 ,开展隐患自查自改自报 ,实行整改闭环管理情况。

3.应用辽宁省安全生产综合信息平台情况。

-6-

|1,有毒有害、可燃气体泄漏检测报警系统是否按照标准设置、使用或定期检测校验。

|2,报警后号是否发送至有操作人员常驻的控制室、现场操作室进行报警。

|3工艺或安全仪表报警时是否及时处置。

⌒
0

8